
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/08076 

 Del: 22/10/2024 

 Esecutivo Da: 23/10/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Palazzi , Ville e Monumenti Cittadini 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PROGRAMMATA ALLA FONTANA DEL NETTUNO E ALLE RAMPE 

DEL POGGI - OPERE DI CATEGORIA OS28, ANNUALITA' 2024 – Numero di Progetto L1759/2023 – CIG 

A030DD837A – Ditta BERCHIELLI GINO S.R.L. – Approvazione CRE e liquidazione saldo.

 

Il Responsabile di EQ Palazzi, Ville e Monumenti Cittadini

Premesso che:

- Con Determinazione Dirigenziale n. 1676/2023 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 

Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 

capitoli di propria competenza del bilancio ordinario;

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 è stato approvato il Bilancio 

finanziario anno 2024-2026, e con la stessa Delibera è stato approvato il DUP, nota integrativa e 

piano triennale investimenti;

- che con Delibera Giunta Comunale n. 49/2024 è stato approvato il PEG 2024/2026;

- che con Delibera Giunta Comunale n. 111 del 26/03/24 è stato approvato il PIAO 2024/2026;

Tenuto conto che:

Pag. 1 di 5 DD/2024/08076



-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  2023/10361  veniva  approvato  il  progetto  definitivo  n. 

L1759/2023 denominato "Interventi di manutenzione ordinaria programmata alla fontana del 

Nettuno  e  alle  Rampe  del  Poggi  –  Opere  di  categoria  OS28,  annualita'  2024”  –  CIG 

A030DD837A,  i  lavori  di  cui  sopra sono stati affidati alla  Società Berchielli  Gino s.r.l.  sulla base  

dell’offerta di ribasso del 25,31%, per un importo di lavori netti di € 55.289,97 (di cui € 5.220,25 per  

oneri della sicurezza) oltre IVA al 22%,

VISTO:

- il Certificato di Regolare Esecuzione del 01/10/2024 rilasciato dal Direttore dei Lavori ed approvato 

dal Responsabile Unico del Procedimento Tommaso Muccini dal quale risulta che l’importo netto dei 

lavori  a  consuntivo  ammonta  a  €  55.289,97,  che  non  sono  stati corrisposti acconti e  che  

conseguentemente il suo credito ammonta a € 55.289,97 oltre IVA 22%;

- la fattura n.17/24 emessa dalla suddetta Ditta in data 10/09/2024 a fronte del credito sopra citato e  

per la quale ha presentato polizza fidejussoria sulla rata di saldo così come previsto dalla vigente 

normativa;

DATO ATTO:

- dell’avvenuta pubblicazione delle determinazioni di affidamento dei lavori in oggetto;

- che, le copie informatiche dei documenti, allegati al presente provvedimento, quali allegati parte 

integrante, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

- della regolarità del DURC dell’impresa alla data di emissione del presente CRE;

- Il pagamento risponde ai requisiti di cui alla legge n.136/10 in tema di tracciabilità dei flussi 

finanziari;

- che, dai controlli effettuati ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 in materia di pagamenti della 

Pubblica Amministrazione, non sono emersi inadempimenti a carico del beneficiario e che pertanto 

si può procedere al pagamento delle spettanze;

Atteso che dagli atti presentati dal Direttore dei Lavori risulta:

Pag. 2 di 5 DD/2024/08076



- che i lavori sono stati eseguiti conformemente alle prescrizioni contrattuali e rispondenti alle misure 

e dimensioni riportate sul libretto misure e sul registro di contabilità;

- che i lavori sono stati eseguiti nei termini utili e che pertanto non è applicabile la clausola di 

penalità per ritardata consegna dei medesimi;

- che l’importo totale dei lavori eseguiti corrisponde alle condizioni di prezzo pattuite e previste dal 

contratto di appalto;

- che la ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali e che pertanto nulla osta al 

pagamento del credito maturato nei confronti della stessa ed allo svincolo del deposito cauzionale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 163 e 183 del D.lgs. 267/00;

Visto l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

- di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, che costituisce parte integrante del presente atto;

- di approvare che il nuovo Quadro Economico Definitivo è il seguente:

L1759/2023

" Interventi di manutenzione ordinaria programmata alla fontana del Nettuno e alle

Rampe del Poggi – Opere di categoria OS28, annualita' 2024

Lavori a consuntivo (di cui € 5.220,25 per oneri della sicurezza) € 55.289,97 

Iva 22% € 12.163,79

Sommano € 67.453,76

Pag. 3 di 5 DD/2024/08076



- di liquidare alla Società Berchielli Gino s.r.l. la somma di € 67.453,76 compresa IVA al 22% a saldo  

dei lavori, di cui alla fattura sopra citata sull’ impegno 2024/1627;

- di prendere atto che il direttore dei lavori ed il RUP è l'arch. Tommaso Muccini;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento dell’importo sopra richiamato, nei seguenti termini.

Beneficiario: Società Berchielli Gino srl

Codice beneficiario: 17353

ALLEGATI INTEGRANTI

CRE Berchielli L1759.pdf - d1b38049a8886c0da44cc35aa2e8b140652317bf2550a72adf79dbde70aa13d1

Pag. 4 di 5 DD/2024/08076



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tommaso Muccini

Elenco Liquidazioni 

Capitolo 30122 Codice 1.05.02.03

MANUTENZIONE CONSERVATIVA DEL 

PATRIMONIO STORICO-MONUMENTALE A 

CURA DEL SERVIZIO TECNICO BELLE ARTI E 

FABBRICA PALAZZO VECCHIO

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

67.453,76

 

Impegno
2024/1627

Atto A/PDD/2023/10361 

efficace dal 07/12/2023

L1759/2023 denominato " Interventi di 

manutenzione ordinaria programmata alla 

fontana del Nettuno e alle Rampe del Poggi 

– Opere di categoria OS28, annualita' 2024” 

- CIG A030DD837A. Approvazione progetto, 

determina a contrarre e affidamento dei 

lavori alla Società Berchielli Gino s.r.l.

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

67.453,76

CUP su Impegno: CIG su Impegno: A030DD837A

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2024/21201 17353 BERCHIELLI GINO SRL FA/17/24 02/10/2024 02/11/2024 67.453,76

Codice CIG:A030DD837A; 

CCB - IT70F0303202803010000001356 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Natalia Zoni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/08076


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/08076

